PHÒNG GD&ĐT KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS BÌNH DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dân,  ngày 17 tháng 9 năm 2015.

KẾ HOẠCH
LAO ĐỘNG, HƯỚNG NGHIỆP VÀ DẠY NGHỀ

Năm học 2015- 2016
Căn cứ Điều lệ Trường phổ thông; Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/05/2006 của Bộ giáo dục và đào tạo về chương trình trung học cơ sở;
Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh Hải Dương về nhiệm vụ trong tâm năm học 2015-2016; Quyết định 2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2015 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2015 – 2016;  công văn số 1044/SGD&ĐT-GDTrH ngày 04/9/2015 “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trong học năm học 2015 - 2016” của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương;

Công văn số 120/PGDĐT-GDPT ngày 16/9/2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2015 - 2016,
BGH trường THCS Bình Dân xây dựng kế hoạch Lao động, hướng nghiệp và dạy nghề năm học 2015 - 2016 cụ thể như sau:
1. Đặc điểm tình hình:

1.1. Đội ngũ.

- Tổng số CBGV,NV hiện có : 26 (Quản lí 2, giáo viên 19, nhân viên 5, số đảng viên : 12 Đ/C = 46,2%)
- Trình độ đào tạo:
+ Đại học :  19/26 Đ/C  =  73,1%
+ Cao đẳng : 06  Đ/C  = 23,1%
+ Trung cấp: 01 Đ/C. = 3,8 %
+ Đang học đại học :  01 Đ/C = 3,8%

- Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 19 ( biên chế 12, hợp đồng 7)

+ Trung bình số GV/lớp: 2,38 (thừa về số lượng, thiếu về cơ cấu bộ môn.
* Đánh giá chung.

- Tổng số giáo viên nhà trường đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo. Thừa về số lượng nhưng thiếu về cơ cấu bộ môn (thiếu môn Công nghệ).
Tập thể giáo viên đoàn kết, nhiệt tình, không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Năng lực chuyên môn chưa đồng đều,  trường có nhiều giáo viên trẻ, chưa có nhiều kinh nghiệm và phương pháp dạy học. Một số GV và nhân viên năng lực công tác và ý thức nghề nghiệp còn hạn chế. Một số giáo viên ở xa trường, nên hạn chế trong công tác.
Chưa có nhiều giáo viên giỏi, làm cốt cán bộ môn nên khó khăn cho việc bồi dưỡng giáo viên, nâng cao tay nghề cho đồng nghiệp.

1.2. Học sinh.

- Tổng số lớp: 08 lớp.

- Tổng số học sinh: 211 (nữ: 89). Trong đó:

+ Khối 6: 57 HS (16 nữ)

+ Khối 7: 56 HS (28 nữ)

+ Khối 8: 45 HS (24 nữ)

+ Khối 9: 53 HS (21 nữ)

- Học sinh khuyết tật : 05 (lớp 6: 02, lớp 8: 02, lớp 9: 01). Học hòa nhập: 03 (lớp 8: 02, lớp 9: 01)

* Đánh giá chung.
- Học sinh đều có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã nên việc quản lí HS khá thuận lợi. Đa số các em đều ngoan, ít học sinh vi phạm đạo đức và nội quy nhà trường. Nhiều phụ huynh HS quan tâm đến việc học tập của con em.

- Một số học sinh học tập chưa chăm, tham gia các phong trào thi đua học tập còn yếu. Một số học sinh ý thức bảo vệ của công chưa tốt, chưa chấp hành nghiêm túc nội quy của nhà trường, chưa chăm học, bỏ học. Nhiều học sinh có điều kiện khó khăn, không thuận lợi để học tập.

Nhiều gia đình đi làm ăn xa không có điều kiện quan tâm đến các em dẫn tới một số HS chưa có ý thức còn bỏ học đi chơi điện tử....

1.3. Cơ sở vật chất.

- Diện tích toàn trường: 6786m2. Diện tích sân chơi: khoảng 2000m2 . Sân thể chất khoảng 2000 m2. Trường có đủ tường bao, biển trường.

- Số phòng học thường: Cao tầng 04 phòng, cấp 4: 02 phòng.

+ Phòng bộ môn: 04 phòng gồm: Anh, Tin, Lí – C.Nghệ, Hóa – Sinh. Trong đó 02 phòng đạt chuẩn: Lí – C.Nghệ, Hóa – Sinh.

+ Số máy tính học tin học 17, máy chiếu : 01 máy.

-  Các phòng làm việc khác:

+ Phòng hội đồng:

01 phòng

+ Phòng Hiệu trưởng :
01 phòng

+ Phòng y tế:                    01 phòng

+ Phòng tổ chuyên môn : 01 phòng

+ Phòng hành chính: 01 phòng

+ Bảo vệ : 1 phòng

+ Đoàn Đội : 1 phòng

- Thiết bị: Cơ bản đủ thiết bị theo danh mục quy định của Bộ GD&ĐT.

- Thư viện: Tiên tiến, đảm bảo tối thiểu các loại tài liệu phục vụ dạy – học.

- Nhà vệ sinh: 2 khu GV và HS chưa đạt chuẩn.

* Đánh giá chung.
- Đảm bảo những điều kiện cơ bản cho các hoạt động dạy và học, vui chơi, học tập TDTT, sinh hoạt… cho các em học sinh.

- Khu sân tập phía sau trường còn thiếu diện tích.

Phòng làm việc còn thiếu nhiều như phòng Phó Hiệu trưởng, phòng tổ KHXH,..., nhiều phòng xuống cấp như phòng làm việc tổ Tự nhiên, phòng tranh, Đội, Y tế, hành chính.... Sân chơi hư hỏng do công trường xây dựng 8 phòng học mới

- Thư viện còn ghép chung giáo viên với học sinh.

- Hệ thống trang thiết bị dạy học hỏng nhiều.
2. Lao động:

2.1. Mục đích:

Học sinh được rèn luyện kỹ năng sống về lao động, tính sáng tạo và hiệu quả lao động, thái độ với vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Đồng thời rèn luyện tính kỷ luật, tác phong và kỹ năng hoạt động tập thể

Qua lao động góp phần xây dựng nhà trường Xanh – Sạch – Đẹp.

2.2. Đối tượng:
- Học sinh lớp 6,7,8,9 năm học 2015-2016: 211 em
2.3. Nội dung:

- Tổ chức cho học sinh tham gia lao động cụ thể từng tuần.
+ Lớp 6,7,8 trực nhật trường 01 buổi /tuần.

+ Lớp 6,7,8,9 tu sửa trường lớp, chăm sóc cây, vệ sinh môi trường trong và ngoài nhà trường, tham gia lao động công ích ở địa phương. Thực hiện cắt cỏ các khu sân tập thể dục, khu sân chơi, tổng vệ sinh toàn trường và một số công việc dọn vệ sinh khác trong nhà trường.

+ Khối 9 học hướng nghiệp.

+ Khối 8 học nghề phổ thông.

2.4. Phân công giáo viên

	STT
	Lớp
	GV chủ nhiệm
	Ghi chú

	1
	6A
	Nguyễn Thị Lý

	2
	6B
	Phạm Thị Hằng

	3
	7A
	Nguyễn Thị Thu Nga

	4
	7B
	Nguyễn Minh Hiếu

	5
	8A
	Nguyễn Thị Tuyết

	6
	8B
	Nguyễn Thị Quỳnh Anh

	7
	9A
	Nguyễn Văn Khánh

	8
	9B
	Phùng Thị Liên

2.5. Kế hoạch cụ thể :

	Tháng
	Nội dung
	Bổ sung

	8

2015
	- Phân công giáo viên chủ nhiệm phụ trách các lớp.

+ Khối 8, 9 dọn cỏ khu vực đường vào trường, khu sân chơi

+ Khối lớp 7 dọn cỏ bồn hoa,

+ Khối lớp 6 quét dọn sân trường, hành lang, nền các phòng học và khu vực quanh phòng học.

	9

2015
	- Phân công giáo viên chủ nhiệm các lớp.

+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 6,7, 8, 9 dọn cỏ khu vực sân thể chất.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

+ Lớp 9A chuẩn bị cho khai giảng.

	10
2015
	+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 6,7, 8, 9 dọn cỏ bồn hoa, đường vào trường, khu vực trong sân trường, sân chơi, sân thể chất.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

+ Khối 9 trồng cây bóng mát, tu bổ hố rác.

	11

2015
	+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 6, 7, 8, 9 dọn cỏ khu vực sân thể chất.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

+ Lớp 9B chuẩn bị ngày kỷ niệm nhà giáo việt nam.

	12

2015
	+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 8, 9 dọn cỏ khu vực sân thể chất và chuẩn bị hội thi điền kinh cấp trường.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

+ Lớp 8A chuẩn bị ngày sơ kết học kỳ I.

	01, 02

2016
	+ Khối lớp 6,7, 8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 6, 7, 8, 9 dọn cỏ bồn hoa, đường vào trường, khu vực trong sân trường, sân chơi.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

	3

2016
	+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 6,7, 8, 9 dọn cỏ bồn hoa, đường vào trường, khu vực trong sân trường, sân chơi, sân thể chất.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

+ Lớp 8B chuẩn bị kỷ niệm thành lập Đoàn Thanh niên

	4

2016
	+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường.

+ Khối 6,7, 8, 9 dọn cỏ bồn hoa, đường vào trường, khu vực trong sân trường, sân chơi, sân thể chất.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

	5

2016
	+ Khối lớp 6,7,8 quét dọn vệ sinh từ đường liên thôn đến cổng trường và khu vực trong sân trường. Dọn cỏ bồn hoa, đường vào trường, khu vực trong sân trường, sân chơi, sân thể chất.

+ Các lớp học phân công học sinh vệ sinh phòng học.

+ Khối 7 chuẩn bị ngày tổng kết năm học.

3. Hướng nghiệp:

3.1. Mục tiêu.
3.1.1. Về kiến thức

- Hiểu được ý nghĩa tầm quan trọng của việc chọn nghề trong tương lai.

- Biết được một số vấn đề cơ bản về việc chọn nghề.

- Nắm được phương pháp, kĩ năng lao động tối thiểu.

3.1.2. Về kĩ năng.

- Tự đánh giá được năng lực bản thân, truyền thống nghề nghiệp và hoàn cảnh gia đình trong việc định hướng nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp THCS.

- Có được thông tin cần thiết giúp cho việc tự định hướng nghề nghiệp.

- Có kĩ năng lao động đơn giản.

3.1.3. Về thái độ.
- Chủ động tự tin chọn hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS phù hợp với năng lực bản thân và nhu cầu xã hội.

- Có ý thức yêu lao động, giữ gìn cảnh quan môi trường, cần cù sáng tạo trong lao động

3.2. Đối tượng:
- Học sinh lớp 9 năm học 2015-2016: 53 em.

3.3. Nội dung:
- Thực hiện 9 tiết/năm học.

+ Lồng ghép 2 chủ đề tích hợp sang hoạt động GDNGLL ở 2 chủ điểm : tháng 9/2013 Truyền thống nhà trường (Chủ đề 8: Các h​ướng đi sau khi tốt nghiệp THCS) và tháng 3/2014 Tiến bước lên Đoàn  (Chủ đề 2: Định hướng phát triển kinh tế - Xã hội của đất n​ước và địa ph​ương, Chủ đề 4: Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa ph​ương)

- Phương pháp tổ chức thực hiện: tiến hành theo lớp. Mỗi học kì 2 buổi: kì I vào tuần thứ 4 của tháng 10/2015, tháng 12/2015; học kì II vào tháng 2/2016 và tháng 4/2016 theo đơn vị lớp, do GVCN phụ trách.
3.4. Phân công giáo viên.

- Giáo viên dạy h​ướng nghiệp lớp 9 là GV chủ nhiệm của từng lớp. Cụ thể:

Lớp 9A: Nguyễn Văn Khánh.

Lớp 9B: Phùng Thị Liên.
3.5. Kế hoạch cụ thể:
	Th¸ng
	Chñ ®Ò
	Néi dung chñ ®Ò
	Thêi l­îng
	Thêi gian häc

	10/2014
	1, 6
	+ ý nghĩa tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học.

+ Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp gia đình
	3 tiết

	12/2014
	3, 5
	+ Thế giới nghề nghiệp quanh ta .

+ Thông tin về thị trư​ờng lao động

	2 tiết

	2/2015
	7
	Hệ thống giáo dục chuyên nghiệp và đào tạo nghề của trung ư​ơng và địa ph​ương (tuyển sinh trình độ THCS trở lên)

	2 tiết

	4/2015
	9
	T​ư vấn nghề nghiệp

	2 tiết

 ( Những nội dung học tập điều chỉnh theo sự chỉ đạo của PGD- Nếu có)

- Chỉ đạo việc dạy học bộ môn theo đúng chư​ơng trình và phư​ơng pháp dạy học. Đảm bảo học sinh có những kiến thức ban đầu về hệ thống nghề nghiệp, những nguyên tắc chọn nghề, làm quen với một số nghề cụ thể và b​ước đầu có thể xác định h​ướng đi của mình sau khi tốt nghiệp THCS cũng như​ chuẩn bị tâm lí bước vào lao động nghề nghiệp trong tư​ơng lai.

- Tập trung bám sát tình hình thực tế của địa phương, hướng dẫn HS lựa chọn con đường học lên THPT các loại hình, học nghề hay đi vào cuộc sống lao động ngay sau khi tốt nghiệp THCS.

4. Dạy nghề phổ thông.
4.1. Mục đích - yêu cầu:

- Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 8608/BGD ĐT-GDTrH ngày 16/8/2007, công văn số 10945/BGD&ĐT-GDTrH ngày 27/11/2008 của Bộ giáo dục đào tạo; công văn số 1044/SGD&ĐT-GDTrH ngày 04/9/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương; công văn số 120/PGDĐT-GDPT ngày 16/9/2015 của Phòng Giáo dục và Đào tạo “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trong học năm học 2015 - 2016”
- Căn cứ thông báo của trung tâm KTTH – HN - DN tư thục huyện Kim Thành về việc đăng kí thời gian học nghề cho học sinh THCS - Năm học 2015-2016.

- Phối hợp với trung tâm Hướng nghiệp dạy nghề tư thục Kim Thành để tổ chức dạy nghề phổ thông cho học sinh lớp 8.

4.2. Đối tượng:

- Học sinh lớp 8 năm học 2015-2016: 45 em.

- Tổ chức cho học sinh đăng ký học nghề (có danh sách cụ thể kèm theo)

4.3. Môn học và thời gian học :

- Môn học: Nghề trồng trọt.

- Thời gian từ  04/01/2016 đến hết tháng 05/2016. Thời gian thi: tháng 8/2016.

+ Tổng số tiết dạy và học là 70 tiết.

4.4. Địa điểm dạy và học: Trường THCS Bình Dân

4.5. Giáo viên giảng dạy:

Nguyễn Văn Khánh – Trình độ chuyên môn: ĐH Sinh.

4.6. Lịch thực hiện: (Có lịch cụ thể kèm theo.)
5. Tổ chức thực hiện.
5.1. Nhà trường.
+ Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch chỉ đạo cụ thể. Phổ biến yêu cầu và nhiệm vụ của công tác lao động, hướng nghiệp, dạy nghề cho tất cả giáo viên chủ nhiệm nắm vững và tổ chức thực hiện.

+ Chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, sắp xếp lịch lao động, hướng nghiệp, dạy nghề hợp lí. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch lao động, hướng nghiệp và dạy nghề.

+ Phân công cán bộ y tế trường học kết hợp với BGH trong việc kiểm tra đôn đốc thực hiện việc giữ gìn cảnh quan môi trường, vệ sinh trường học.

- Động viên 100% số học sinh tham gia học nghề với ý thức tự giác và tích cực để đạt hiệu quả cao.

5.2. Tæ chuyªn m«n.

- C¨n cø kÕ ho¹ch nhµ tr­êng, tæ chuyªn m«n x©y dùng kÕ ho¹ch, qu¶n lý, chØ ®¹o gi¸o viªn thùc hiÖn tèt c«ng t¸c h­íng nghiÖp vµ d¹y nghÒ

- Theo dâi, kiÓm tra c«ng t¸c h­íng nghiÖp vµ d¹y nghÒ cña gi¸o viªn trong tæ.

- Thùc hiÖn tèt c¸c nhiÖm vô do HiÖu tr­ëng ph©n c«ng.

5.3. Giáo viên.

- Bám sát ch​ương trình và h​ướng dẫn thực hiện chư​ơng trình môn giáo dục hướng nghiệp do Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành. Bám sát mục tiêu phát triển kinh tế của đất n​ước và của địa ph​ương để thiết kế nội dung dạy học.
+ Đảm bảo ph​ương pháp dạy học theo h​ướng đổi mới. Tổ chức linh hoạt đa dạng các hoạt động học tập của học sinh.

+ Thực hiện đúng phân công nhiệm vụ và thời khoá biểu của nhà trư​ờng.

+ Giáo viên dạy phải soạn giáo án thông qua tổ tr​ước tuần.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với cán bộ y tế, chỉ đạo sát sao về kĩ thuật lao động, chú trọng giáo dục học sinh ý thức tự giác lao động.

+ Phối kết hợp với Chi đoàn nhà trường và các thôn ở địa phư​ơng, các cơ quan chức năng để tổ chức lao động vệ sinh tại khu dân cư.

+ Th​ường xuyên kiểm tra đôn đốc thực hiện của học sinh. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban giám hiệu sau hàng tháng và mỗi đợt chuyên biệt.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp 8, giáo viên dạy nghề soạn giáo án hướng nghiệp, dạy nghề chi tiết, tích cực nắm bắt thông tin, đổi mới về phương pháp, hình thức tổ chức dạy học hướng nghiệp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, giáo viên được phân công báo cáo BGH xem xét và điều chỉnh, bổ sung để thực hiện kế hoạch có hiệu quả./.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Anh Công

PAGE
1